

Forfatter: Grundtvig, N. F. S.

Titel: Udrag fra Danskeren 1

Citation: Grundtvig, N. F. S.: "Grundtvigs værker", i Grundtvig, N. F. S.: *Grundtvigs værker*, Faculty of Arts, Aarhus University, s. 347. Onlineudgave fra Grundtvigs Værker: [https://tekster.kb.dk/text/gv-1848\\_941-txt-shoot-idm14830.pdf](https://tekster.kb.dk/text/gv-1848_941-txt-shoot-idm14830.pdf) (tilgået 05. maj 2024)

Anvendt udgave: Grundtvigs værker

Ophavsret: Materialet er dedikeret til public domain. Du kan kopiere, ændre, distribuere og fremføre værket, også til kommercielle formål, uden at bede om tilladelse. Husk dog altid at kreditere ophavsmanden.

[Læs CC0-erklæringen](#)

Det maa derfor ene tilskrives *Danmarks gode Lykke* og den dunkle, men dybe Følelse af *Blodets Baand* og *fælles Bedste*, at baade *Engelskmændene* og vore *Nordiske Grander*, under Kampen med Tydskland har viist os en Deeltagelse, der vel endnu ingenlunde var tilstrækkelig, men var dog langt større end nogen ventede, og saa varm, at den ved første gode Leilighed upaatvivlelig vil bryde ud i lys Lue. En saadan Leilighed forsømde vi den *sidste Juni*, da Fienden, midt under de fredelige Underhandlinger, angreb os i *Haderslev* og tilbød os Slag ved *Christiansfeld*, thi havde vi da holdt Stand, modtaget Udfordringen og kæmpet det bedste, vi kunde, da, hvad enten Fordelen for Øieblikket var blevet paa Fiendens eller paa vor Side, havde sikkert baade de *Svenske* og *Norske* Tropper for længe siden været med os, og de store Magter fundet sig i, at *Norden*, paa den eneste muelige Maade, lærde Tydskland i det mindste paa vor Kant at indskrænke sin grændseløse Begiærlighed. At det vilde skedt, kan jeg naturligviis ikke bevise, men da Slaget ved *Dannevirke* trak vore *Nordiske Grander* baade over *Sundet* og *Kattegat*, vil man dog vel ikke kalde det urimeligt, at et ligesaa kækt Slag vilde 348trukket dem over *lille Belt*, som jo nu er det eneste, der adskiller dem fra Krigs-Skuepladsen, og har man mindste Tro paa Nordens Aand, da maa man føle, han vil ikke for al Verden gjøre sig latterlig ved, som en Kryster og Pralhals, at standse hvor der kun er et Skridt mellem ham og Fienden. Nu, da *Vrangel* haanlig har forkastet Vaabenstilstanden, har vi atter den ønskeligste Leilighed til at *slaae* et *Slag*, der enten vil findes tilstrækkeligt eller trække *Thorshammeren* til os; men forsømmer vi ogsaa denne gode Leilighed, da maa *Danmarks Lykke* være saa ganske mageløs, som selv jeg har ondt ved at troe, hvis vi i Hast skulde *tredie* Gang faae saa god en Leilighed til at vise *Dansk Kækhed* og fremkalde *Nordisk Storværk!*